camara municipal de

BALSAS-MA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

INDICAÇAO N° 262\2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.
109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito ERiCK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA REAJUSTE SALARIAL PARA OS

CONSELHEIROS TUTELARES EM BALSAS , CONFORME SOLICITAÇÃO DA
CLASSE FEITA EM OFIC0108\2024.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 262\2024

Temos em média 106.000 mil habitantes e 05 conselheiras para dar conta da
demanda,

Eles trabalham de forma presencial na sede do conselho de segunda a sexta das
08h às 18h, com plantões noturnos, finais de semanas e feriados. Sem ganhos
adicionais, nem hora extra pelos serviços prestados.
Ressaltando aqui, que dentro da lei Federal, os conselheiros são impossibilitados de
assumir, outro cargo, Tendo que ser exclusivos para o Conselho Tutelar. Sendo
assim, reforçamos o pedido ao Executivo de Balsas, seja concedido o reajuste
salarial para os conselheiros tutelares em balsas conforme solicitação da classe feita
em ofico 108\2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0

Rua Dr. José Coelho Noielo, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 35^2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

● 11

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-
iim (f.gislfilikopwa IpíIos

PLENÁRIO Ver. IMINGOS GOMES HOLANDA, II DE
ABRIL DE 2024.

IZ
ses CDCmo
VE

'
ííiftíír iá Oliveira Koorianes

VERJ^ORA - PP

V

Cusívaldo do NascimentoXira
VEREADOR- PDT

JeuvaníoXarnciro Sales

VEREADOR-PRD

Olivefra

PRD
Nelson Fef^£i£33

VEREADOR

urci 0 Mabítins Da Silva

XREÁDOR- PP

Marco

4:/ d

dos èFIbriano Rodrigues
VEREADOR -PL

antos

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noielo, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL OE

BALSAS-
nm Ir.^islotíic pot-a Icdns

GuHhcrmc Dáíl Ãgnol
VEREADOR-PL

WK; '  \ '
Fransuiia Das Ch^Msl/OpCè Farias

VEREADORA,- PSD

O- -l ●erreira Olivèira ^
VEREADORA - REPUBLICANO

úa|r£z Mcd^%s Sobrinho.
VEREADOR- PL

Magda Fernanda A
VEREADO^Á-

Paulo Eduardo Coelho Junior
VEREADOR - UNIÃO BRASIL

Wagner Martins Fialho
VEREADOR - PRD

Arnaldo
V/ÉREA^ORx- PDT

ousa

/

Lv‘J

lídirccTT Vicente do grito
READOR^UNI SlI.

V

Rafael de Sousa Nunes
VEREADOR- PRD

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com